disgraziato al mundo se trovarà di me? Aldito el sermon de Zuanne, Paiasith, homo molto versuto et fallace, dirizò la mente sua ad altro pensiero, et con simulata amicitia ex-cogitò senza bataglia aquistare la citade. Mandò a dire ad Emanuel imperadore che iniustamente teniva Constantinopoli, che de raxon toccava a Zuanne suo nepote, legitimo herede de l'imperio, et che se fecease lui fora della città, et lassasse entrar Zuanne legitimo imperadore. Et lui poi haveria pacifica conventione con i cittadini. Lo imperadore pieno de sapientia et bontade, intendendo ch'el populo gasso murmurava, et alcuni apertamente assentivano ala rechiesta del tyranno, dicendo: perchè non cede a quello che de raxon tocca l'imperio? che per imperare lui non ha cura de la salute de tutti noi. Sapientissimamente consigliadose nuntìò a Zuanne, el qual se trovava con X milia Turchi presso a Constantinopoli, ch'el venesse a far la sua intrata in la città: che lui era disposto a consignarli l'imperio, et esso partirse con le galie, le quale se trovava havere, et andar a quello loco che piacerà al'alto dio. Et dato et rezevuto sacra-⁵⁵mento de observare quanto li havea promesso, Zuanne fo da Manuel benignamente acceptato. Allora in presentia delli eccellenti et de tutto el populo ricomandò la città et l'imperio a Zuanne. Poi usito de Constantinopoli con la mogliera et figlioli in galia montò, come era stato la intentione de Paiasith et de Zuanne. Paiasit vero per questo non havea el suo desyderio adeptito, perchè nel cor suo altro non pensava che haver Constantinopoli, per la quale havea promesso a Zuanne darli el Peloponeso, et facendo questo cambio con lui servare eterna paxe. Ma Zuanne Christianissimo imperadore, zelatore de la fede evangelica, vedendo la grande inopia et carestia in la città, et che valiva el frumento XX iperper la mesura, et li subditi per la extremità de tutte le cose zà erano tutti consumati et comenzava a descendere ad infidelità, ma pur col cor devoto et contrito a dio se confessava, humilmente orando che la ira sua iusta per i peccati di Greci se convertesse ch'el populo suo se sottomettesse al iugo de li inimici soi, et li vasi pretiosi et le cose sacre del suo sanctuario vengano ale mane de li imperii. In que-⁵⁶sto tempo Emanuel pervene ali liti de Pelope, et arivato a Modone lassò in quella terra la imperatrice et doi piccoli figlioli, Zuanne ancora infantulo, et Theodoro de età alquanto più provecto. Le galie remando indietro, et lui montò in una grande nave, et navigo a Venezia. de lì ando a Milano, a Genua, a Fiorenza, a Ferrara. et tutti li potentati de Italia visitati, da Provenza passò in Germania et in Franza. Et da tutti regi, duci et principi de Ponente con grande